

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH SƠN**

Số **2984** UBND-XD

V/v chuẩn bị nội dung làm việc
với Sở Xây dựng về kiểm tra,
đánh giá kết quả thực hiện phát
triển đô thị

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bình Sơn, ngày **04** tháng 12 năm 2015

Kính gửi: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Để chuẩn bị nội dung làm việc với Sở Xây dựng theo Kế hoạch số 1347/SXD-KTQH&ĐT ngày 21/9/2015 về việc kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phát triển đô thị giai đoạn 2011-2015 và hướng dẫn triển khai chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025 (có photo văn bản kèm theo), Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chuẩn bị nội dung báo cáo liên quan đến kết quả triển khai phát triển đô thị giai đoạn 2011-2015 và Kế hoạch xây dựng chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện. Trong đó nêu rõ những kết quả đạt được, những tồn tại, vướng mắc và các kiến nghị.

Yêu cầu Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VPUB: CVP, các PVP;
- Lưu: VT, XD.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoàn Hà Yên

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1347/SXD-KTQH&ĐT

Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 9 năm 2015

KẾ HOẠCH

Về việc kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phát triển đô thị giai đoạn 2011-2015 và hướng dẫn triển khai chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025

VĂN PHÒNG HĐND & UBND
HUYỆN BÌNH SON

ĐẾN Số. 3743
Ngày 30/11/2015
Lưu hồ sơ số:

Nhằm rà soát, đánh giá kết quả triển khai chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2011-2015 theo Nghị quyết số 21/2011/NQ-HĐND ngày 22/7/2011 của HĐND tỉnh và tiếp tục hướng dẫn phương pháp triển khai thực hiện các nội dung và kế hoạch thực hiện xây dựng chương trình phát triển đô thị tại các địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3381/UBND-CNXD ngày 09/7/2015 về việc tổ chức lập Chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025 và Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc.

Sở Xây dựng lập kế hoạch tổ chức họp lấy ý kiến địa phương và đi kiểm tra một số nội dung liên quan đến phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra, rà soát các tiêu chuẩn theo quy định tại Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07/5/2015 về việc Phân loại đô thị và Thông tư số 34/2009/TT-BXD ngày 30/9/2009 của Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 42/2009/TT-BXD về Phân loại đô thị;

- Hướng dẫn và đôn đốc các địa phương, đơn vị tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt các nội dung về Chương trình phát triển đô thị địa phương theo Thông tư số 12/2014/TT-BXD ngày 25/8/2014 của Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn lập, thẩm định và phê duyệt Chương trình phát triển đô thị;

- Trên kết quả kiểm tra, rà soát, Sở Xây dựng phối hợp với UBND các huyện và Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất đề xuất, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo trong công tác triển khai thực hiện xây dựng phát triển đô thị phù hợp với thực tế, đảm bảo theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

- Ban Quản lý KKT Dung Quất, UBND các huyện và Lãnh đạo phòng chuyên môn trực thuộc cùng Đoàn công tác của Sở Xây dựng đi kiểm tra thực tế một số công trình thiết yếu về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội của đô thị và so

sách các tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 34/2009/TT-BXD ngày 30/9/2009 của Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 42/2009/TT-BXD về Phân loại đô thị;

- So sách số điểm của giai đoạn đầu và giai đoạn cuối thực hiện Nghị quyết số 21/2011/NQ-HĐND ngày 22/7/2011 của HĐND tỉnh về phát triển đô thị và dự kiến số điểm sẽ đạt được trong giai đoạn 2016-2020;

- Nêu những vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 21/2011/NQ-HĐND ngày 22/7/2011 và việc tổ chức lập Chương trình phát triển từng đô thị giai đoạn 2016-2020 và các đề xuất khác nếu có.

III. THỜI GIAN, ĐƠN VỊ KIỂM TRA

1. Đơn vị kiểm tra:

- Sở Xây dựng phối hợp với các Sở, ngành liên quan trực tiếp kiểm tra, đánh giá hiện trạng thực tế tại các đô thị thuộc huyện gồm: Lý Sơn; Sơn Tây; Tây Trà; Trà Bồng; Bình Sơn; Sơn Hà; Ba Tơ; Mộ Đức; Nghĩa Hành; Tư Nghĩa và Khu kinh tế Dung Quất;

- Đối với các đô thị còn lại, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị có văn bản gửi về Sở Xây dựng để được hướng dẫn và tổng hợp đề nghị UBND tỉnh xem xét chỉ đạo.

2. Thời gian dự kiến:

- Bắt đầu từ tháng 9/2015 đến tháng 12/2015;

- Thời gian và thành phần tham dự cụ thể sẽ được Sở Xây dựng thông báo bằng Giấy mời đến từng địa phương (riêng đối với huyện Lý Sơn và Ba Tơ sẽ thực hiện trong 9/2015 nhằm đáp ứng tiến độ trình HĐND tỉnh thông qua Đề án phân loại đô thị).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng ban chuyên môn trực thuộc chuẩn bị nội dung báo cáo liên quan đến kết quả triển khai phát triển đô thị giai đoạn 2011-2015 và Kế hoạch xây dựng trương trình phát triển đô thị giai đoạn 2016-2020. Trong đó nêu rõ những kết quả đạt được, những tồn tại, vướng mắc; kiến nghị biện pháp tháo gỡ (nếu có).

2. Đoàn kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

3. Kinh phí thực hiện: Đoàn kiểm tra của Sở Xây dựng sử dụng kinh phí đã giao trong dự toán năm 2015 cho Sở Xây dựng.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc. Trưởng đoàn kiểm tra báo cáo kịp thời cho Giám đốc Sở để điều chỉnh, bổ sung nội dung Kế hoạch kiểm tra cho phù hợp với thực tế và để thuận lợi cho việc chỉ đạo, xem xét, xử lý theo thẩm quyền.

Đề nghị các địa phương quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- UBND các huyện, thành phố
và Ban Quản lý KKT Dung Quất;
- Q.GĐ, PGĐ Nguyễn Công Hoàng;
- Văn phòng Sở Xây dựng;
- Lưu VT, KTQH&ĐT_(NgT).

Q. GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Hiệp